

十堰市环境保护委员会办公室文件

十环委办发〔2021〕1号

关于十堰市 2020 年 12 月份及全年环境 空气质量情况的通报

各县（市、区）人民政府，十堰经济技术开发区、武当山旅游经济特区管委会，市直相关单位：

按照《湖北省大气污染防治行动计划实施情况考核办法（试行）》《湖北省大气污染防治行动计划实施情况考核办法（试行）实施细则》《省人民政府关于印发湖北省打赢蓝天保卫战行动计划（2018-2020年）的通知》《关于印发十堰市大气污染防治攻坚行动 2020 年度实施方案》要求，现将 2020 年 12 月份及全年全市环境空气质量（实况审核数据）情况通报如下：

一、十堰中心城区空气质量（剔除沙尘结果）情况

2020 年 12 月份，十堰中心城区环境空气质量优良天数 27 天，达标率 87.1%，同比提高 6.5 个百分点；可吸入颗粒物（PM₁₀）

月均浓度为 $88\mu\text{g}/\text{m}^3$ ，同比下降 2.2%；细颗粒物（ $\text{PM}_{2.5}$ ）月均浓度为 $56\mu\text{g}/\text{m}^3$ ，同比上升 1.8%；臭氧（ O_3 ）月均浓度为 $63\mu\text{g}/\text{m}^3$ ，同比持平；二氧化硫（ SO_2 ）月均浓度为 $6\mu\text{g}/\text{m}^3$ ，同比下降 14.3%；二氧化氮（ NO_2 ）月均浓度为 $36\mu\text{g}/\text{m}^3$ ，同比下降 2.7%；一氧化碳（ CO ）月均浓度为 $1.1\text{mg}/\text{m}^3$ ，同比下降 21.4%。

2020 年 1 至 12 月份，十堰中心城区环境空气质量优良天数 347 天，达标率 94.8%，同比上升 9.3 个百分点；超标 19 天，其中 12 天以 $\text{PM}_{2.5}$ 为首要污染物，7 天以 O_3 为首要污染物； PM_{10} 平均浓度 $54\mu\text{g}/\text{m}^3$ ，同比下降 20.6%； $\text{PM}_{2.5}$ 平均浓度 $33\mu\text{g}/\text{m}^3$ ，同比下降 15.4%； O_3 平均浓度为 $135\mu\text{g}/\text{m}^3$ ，同比下降 3.6%； SO_2 平均浓度为 $6\mu\text{g}/\text{m}^3$ ，同比下降 33.3%； NO_2 平均浓度为 $21\mu\text{g}/\text{m}^3$ ，同比下降 19.2%； CO 平均浓度为 $1.3\text{mg}/\text{m}^3$ ，同比下降 7.1%。

二、各县（市、区）空气质量情况

（一）可吸入颗粒物（ PM_{10} ）情况

2020 年 12 月份，全市 PM_{10} 平均浓度 $82\mu\text{g}/\text{m}^3$ ，各县（市、区） PM_{10} 平均浓度由高到低排名前三位的是茅箭区、丹江口市、十堰经济技术开发区；与 2019 年同期相比，除竹山县、十堰经济技术开发区、郧阳区和张湾区外，其他各县（市、区）均不降反升。

2020 年 1 至 12 月份，全市 PM_{10} 平均浓度 $51\mu\text{g}/\text{m}^3$ ，各县（市、区） PM_{10} 平均浓度由高到低排名前三位的是茅箭区、丹江口市、十堰经济技术开发区；与 2019 年同期相比，各县（市、区）均有所改善，降幅从小到大排名前三位的是房县、竹山县、武当山旅游经济

特区。

（二）细颗粒物（PM_{2.5}）情况

2020年12月份，全市PM_{2.5}平均浓度56μg/m³，各县（市、区）PM_{2.5}平均浓度由高到低排名前三位的是郧西县（与丹江口市并列）、茅箭区；与2019年同期相比，除武当山旅游经济特区、张湾区外，其他各县（市、区）均不降反升，增幅从大到小排名前三位的是郧西县、郧阳区、房县。

2020年1至12月份，全市PM_{2.5}平均浓度31μg/m³，各县（市、区）PM_{2.5}平均浓度由高到低排名前三位的是茅箭区、张湾区、丹江口市；与2019年同期相比，各县（市、区）均有所下降，降幅从小到大排名前三位的是郧阳区、郧西县、房县。

（三）臭氧（O₃）情况

2020年12月份，全市O₃平均浓度为69μg/m³，各县（市、区）O₃平均浓度由高到低排名前三位的是房县（与武当山旅游经济特区并列）、丹江口市；与2019年同期相比，房县、武当山旅游经济特区、竹山县、张湾区不降反升。

2020年1至12月份，全市O₃平均浓度为128μg/m³，各县（市、区）O₃平均浓度值由高到低排名前三位的是十堰经济技术开发区、张湾区、丹江口市（与武当山旅游经济特区并列）；与2019年同期相比，十堰经济技术开发区不降反升，增幅为3.7%，其他各县（市、区）均有所改善。

（四）优良天数比例情况

2020年12月份，全市优良天数比例在74.2%（丹江口市）至90.3%（郧阳区）之间，平均优良天数比例为86.0%，从低到高排序前三位的是丹江口市、房县（与十堰经济技术开发区、郧西县并列）。

2020年1至12月份，全市优良天数比例在90.4%（丹江口市）至97.5%（竹溪县）之间，平均优良天数比例为95.0%，从低到高排序前三位的是丹江口市、十堰经济技术开发区、茅箭区。各县（市、区）优良天数比例均高于90%。

（五）环境空气质量综合指数

2020年12月份，按照环境空气质量综合指数评价，由好到差依次是：郧阳区（与竹山县并列）、竹溪县、武当山旅游经济特区、张湾区、十堰经济技术开发区、郧西县、房县、茅箭区、丹江口市。

2020年1至12月份，按照环境空气质量综合指数评价，由好到差依次是：竹溪县、郧阳区、竹山县、郧西县、武当山旅游经济特区、房县、十堰经济技术开发区、张湾区、丹江口市、茅箭区。

武当山旅游经济特区、十堰经济技术开发区主要污染物均为O₃，竹山县主要污染物是PM₁₀，其他各县（市、区）主要污染物均为PM_{2.5}。

三、大气污染防治重点工作情况

（一）大气污染防治第三方巡查情况

大气污染防治巡查组持续开展中心城区第三方巡查，2020年

12月份，累计巡查28天，其中夜查5次，共发现各类大气污染问题107件（含重复巡查，下同），涉及工地扬尘68件、露天焚烧13件、餐饮油烟10件、道路扬尘9件、企业烟尘7件。扬尘污染仍是主要问题，尤其是泗河路部分路段（隆泰搅拌站入口～泗河污水处理厂门口）道路扬尘，世纪山水项目、汉成世家项目、玖晟云著项目、东风小康迁建山体平整项目施工扬尘等。

（二）在建工地及运输公司排名情况

市城市管理执法委对中心城区在建工地和运输公司实施考核排名，其中世纪山水、神定河龙洞沟污水处理厂工程、玖晟云著、熊家湾片区16#地块等项目施工因裸土覆盖不完全、未湿法作业、冲洗平台未正常使用、车辆带泥上路现象明显等问题扬尘污染较严重而排名靠后。渣土运输公司排名中因路面冲洗不到位、车辆密闭不严、车辆运输途中漏撒、车身不洁等原因，十堰乾丰运输有限公司排名倒数第一。

（三）年度目标完成情况

对照《省生态环境厅关于印发2020年度大气、水、土壤污染防治目标任务及相关工作方案的函》（鄂环函〔2020〕83号）要求，我市2020年PM₁₀、PM_{2.5}和优良率三项考核指标均达到省定目标；空气质量达到国家二级标准。同时，2020年全市10个县市区均达到国家二级标准，但仅竹山县PM₁₀未达到年度考核目标。

根据减排档案核算，我市2020年二氧化硫、氮氧化物较2015年减排比例分别为39%和18%，完成省定考核减排目标任务。

（四）污染天气应对情况

受不利气象条件和区域性污染影响，12月8日起我市城区及部分县市区呈污染水平，根据《十堰市大气污染防治联动工作方案》（十环委办〔2016〕55号）要求，市大气办随即启动十堰城区大气污染防治联动响应，要求城区三区政府、住建部门、城管部门、生态环境部门、气象部门对照联动方案积极应对。各级各单位积极配合，为减少本地污染物累积起到了积极作用。

（五）其他工作

一是为进一步体现考核的公正性和公平性，市大气办结合工作实际情况修订《十堰市中心城区乡镇街道环境空气质量考核办法》，主要增加PM₁₀、PM_{2.5}及优良率同比改善的分值。二是以市政府名义印发《湖北省打赢蓝天保卫战行动计划（2018-2020年）重点工作任务落实情况的自查报告》。三是梳理部分县市区生态补偿资金使用情况并上报省厅。

2020年是蓝天保卫战收官之年，我市空气质量达到国家二级标准，在取得成绩的同时，大气环境形势总体依然严峻，区域复合型污染突出，臭氧呈现持续上升态势，且秋冬季污染较明显。各地要针对冬春季大气污染特征落实好各项防治措施，做好大气污染防治联动工作，强化预警预防，谨防空气质量反弹。要科学谋划2021年大气污染防治工作，以PM_{2.5}和O₃协同防控为主线，以挥发性有机物和氮氧化物治理为重点，不断改善空气质量。

附表：

1、2020年12月份和1至12月份十堰市各县（市、区）可吸入颗粒物（ PM_{10} ）平均浓度情况表

2、2020年12月份和1至12月份十堰市各县（市、区）细颗粒物（ $PM_{2.5}$ ）平均浓度情况表

3、2020年12月份和1至12月份十堰市各县（市、区）臭氧（ O_3 ）平均浓度情况表

4、2020年12月份和1至12月份十堰市各县（市、区）优良天数比例情况表

5、2020年12月份和1至12月份十堰市各县（市、区）空气质量综合指数情况表

6、2020年12月份和1至12月份十堰市各站点可吸入颗粒物（ PM_{10} ）平均浓度情况表

7、2020年12月份和1至12月份十堰市各站点细颗粒物（ $PM_{2.5}$ ）平均浓度情况表

8、2020年12月份和1至12月份十堰市各站点臭氧（ O_3 ）平均浓度情况表

9、2020年12月份大气污染防治第三方巡查交办情况表

十堰市环境保护委员会办公室

2021年1月8日

表1 2020年12月份和1至12月份十堰市各县(市、区)可吸入颗粒物(PM₁₀)平均浓度情况表

2020年12月份					2020年1至12月份							
序号	区域	月均浓度 ($\mu\text{g}/\text{m}^3$)	序号	区域	较2019年 同期降幅	序号	区域	累计浓度 ($\mu\text{g}/\text{m}^3$)	2020年 目标	序号	区域	较2019年 同期降幅
1	竹山县	68	1	竹山县	15.0%	1	竹溪县	42	51	1	茅箭区	20.0%
2	武当山旅游 经济特区	72	2	十堰经济技 术开发区	6.2%	2	郧西县	46	55	2	张湾区	19.4%
3	郧阳区	74	3	郧阳区	2.6%	3	郧阳区	49	59	3	郧阳区	18.3%
4	张湾区	77	4	张湾区	2.5%	4	武当山旅游 经济特区	50	57	4	十堰经济技 术开发区	18.2%
5	竹溪县	78	5	茅箭区	-1.0%	5	张湾区	50	62	5	竹溪县	17.6%
6	郧西县	82	6	房县	-1.1%	6	房县	51	58	6	郧西县	16.4%
7	房县	89	7	武当山旅游 经济特区	-2.9%	7	竹山县	53	52	7	丹江口市	15.2%
8	十堰经济技 术开发区	90	8	郧西县	-5.1%	8	十堰经济技 术开发区	54	66	8	武当山旅游 经济特区	13.8%
9	丹江口市	94	9	丹江口市	-9.3%	9	丹江口市	56	67	9	竹山县	13.1%
10	茅箭区	97	10	竹溪县	-13.0%	10	茅箭区	60	70	10	房县	12.1%
中心城区均值		88	中心城区平均		2.2%	中心城区均值		54	68	中心城区平均		20.6%
全市均值		82	全市平均		0	全市均值		51	68	全市平均		16.4%

表 2 2020 年 12 月份和 1 至 12 月份十堰市各县（市、区）细颗粒物（PM_{2.5}）平均浓度情况表

2020 年 12 月份					2020 年 1 至 12 月份							
序号	区域	月均浓度 ($\mu\text{g}/\text{m}^3$)	序号	区域	较 2019 年 同期降幅	序号	区域	累计浓度 ($\mu\text{g}/\text{m}^3$)	2020 年 目标	序号	区域	较 2019 年 同期降幅
1	郧阳区	48	1	武当山旅游 经济特区	2.0%	1	竹溪县	26	33	1	竹溪县	21.2%
2	武当山旅游 经济特区	48	2	张湾区	1.8%	2	武当山旅游 经济特区	28	32	2	竹山县	20.0%
3	竹山县	49	3	茅箭区	-3.4%	3	竹山县	28	32	3	茅箭区	18.6%
4	竹溪县	50	4	十堰经济技 术开发区	-3.8%	4	房县	30	33	4	武当山旅游 经济特区	17.6%
5	十堰经济技 术开发区	54	5	竹溪县	-6.4%	5	十堰经济技 术开发区	30	35	5	张湾区	17.1%
6	张湾区	55	6	竹山县	-6.5%	6	郧阳区	30	31	6	丹江口市	17.1%
7	房县	59	7	丹江口市	-12.7%	7	郧西县	32	35	7	十堰经济技 术开发区	16.7%
8	茅箭区	60	8	房县	-13.5%	8	丹江口市	34	40	8	房县	11.8%
9	丹江口市	62	9	郧阳区	-17.1%	9	张湾区	34	39	9	郧西县	11.1%
10	郧西县	62	10	郧西县	-21.6%	10	茅箭区	35	41	10	郧阳区	6.2%
中心城区均值		56	中心城区平均		-1.8%	中心城区均值		33	38	中心城区平均		15.4%
全市均值		55	全市平均		-7.8%	全市均值		31	38	全市平均		13.9%

表3 2020年12月份和1至12月份十堰市各县(市、区)臭氧(O₃)平均浓度情况表

2020年12月份					2020年1至12月份						
序号	区域	月均浓度 ($\mu\text{g}/\text{m}^3$)	序号	区域	较2019年 同期降幅	序号	区域	累计浓度 ($\mu\text{g}/\text{m}^3$)	序号	区域	较2019年 同期降幅
1	茅箭区	56	1	竹溪县	22.2%	1	竹山县	111	1	郧阳区	14.9%
2	十堰经济技术 开发区	59	2	丹江口市	8.6%	2	竹溪县	112	2	丹江口市	12.3%
3	竹溪县	63	3	茅箭区	6.7%	3	郧西县	120	3	郧西县	11.8%
4	竹山县	65	4	郧阳区	6.7%	4	房县	124	4	竹溪县	9.7%
5	张湾区	70	5	郧西县	5.3%	5	郧阳区	126	5	武当山旅游 经济特区	8.1%
6	郧阳区	70	6	十堰经济技术 开发区	4.8%	6	茅箭区	129	6	竹山县	5.1%
7	郧西县	71	7	张湾区	-6.1%	7	武当山旅游 经济特区	136	7	茅箭区	4.4%
8	丹江口市	74	8	竹山县	-10.2%	8	丹江口市	136	8	张湾区	2.8%
9	武当山旅游 经济特区	83	9	武当山旅游 经济特区	-13.7%	9	张湾区	140	9	房县	1.6%
10	房县	83	10	房县	-36.1%	10	十堰经济技术 开发区	141	10	十堰经济技术 开发区	-3.7%
中心城区均值		63	中心城区平均		0	中心城区均值		135	中心城区平均		3.6%
全市均值		69	全市平均		0	全市均值		128	全市平均		6.6%

表4 2020年12月份和1至12月份十堰市各县(市、区)优良天数比例情况表

2020年12月份				2020年1至12月份				
序号	区域	优良天数比例	较2019年同期提高百分点	序号	区域	优良天数比例	2020年目标	较2019年同期提高百分点
1	郧阳区	90.3%	0	1	竹溪县	97.5%	93.2%	5.4
2	竹山县	90.3%	0	2	竹山县	97.2%	93.2%	4.0
3	张湾区	90.0%	13.3	3	郧阳区	97.0%	88.7%	8.9
4	武当山旅游经济特区	90.0%	13.3	4	郧西县	96.4%	87.3%	9.7
5	竹溪县	87.1%	-2.2	5	武当山旅游经济特区	95.8%	87.1%	9.0
6	茅箭区	86.7%	9.3	6	房县	95.4%	93.4%	2.0
7	郧西县	83.9%	3.9	7	张湾区	95.0%	83.7%	12.1
8	十堰经济技术开发区	83.9%	-1.8	8	茅箭区	93.0%	85.6%	8.2
9	房县	83.9%	-3.2	9	十堰经济技术开发区	91.9%	87.0%	5.4
10	丹江口市	74.2%	3.2	10	丹江口市	90.4%	82.3%	8.9
中心城区平均		87.1%	6.5	中心城区平均		94.8%	86.6%	9.3
全市平均		86.0%	3.6	全市平均		95.0%	86.6%	7.4

表5 2020年12月份和1至12月份十堰市各县(市、区)空气质量综合指数情况表

12月份空气质量综合指数					1至12月份空气质量综合指数				
序号	区域	综合指数	最大指数	主要污染物	序号	区域	综合指数	最大指数	主要污染物
1	郧阳区	3.78	1.37	PM _{2.5}	1	竹溪县	2.70	0.74	PM _{2.5}
2	竹山县	3.78	1.40	PM _{2.5}	2	郧阳区	3.01	0.86	PM _{2.5}
3	竹溪县	3.81	1.43	PM _{2.5}	3	竹山县	3.10	0.80	PM ₁₀
4	武当山旅游经济特区	3.93	1.37	PM _{2.5}	4	郧西县	3.12	0.91	PM _{2.5}
5	张湾区	4.29	1.57	PM _{2.5}	5	武当山旅游经济特区	3.17	0.85	O ₃
6	十堰经济技术开发区	4.43	1.54	PM _{2.5}	6	房县	3.24	0.86	PM _{2.5}
7	郧西县	4.46	1.77	PM _{2.5}	7	十堰经济技术开发区	3.36	0.88	O ₃
8	房县	4.63	1.69	PM _{2.5}	8	张湾区	3.41	0.97	PM _{2.5}
9	茅箭区	4.94	1.71	PM _{2.5}	9	丹江口市	3.70	0.97	PM _{2.5}
10	丹江口市	4.98	1.77	PM _{2.5}	10	茅箭区	3.80	1.00	PM _{2.5}
中心城区平均		4.53	1.60	PM _{2.5}	中心城区平均		3.49	0.94	PM _{2.5}

表 6 2020 年 12 月份和 1 至 12 月份十堰市各站点可吸入颗粒物 (PM₁₀) 平均浓度情况表

2020 年 12 月份					2020 年 1 至 12 月份						
序号	站点	月均浓度 ($\mu\text{g}/\text{m}^3$)	序号	站点	较 2019 年 同期降幅	序号	站点	累计浓度 ($\mu\text{g}/\text{m}^3$)	序号	站点	较 2019 年 同期降幅
1	郧阳区柳新路	68	1	竹山县体育路	15.0%	1	竹溪县东风路	42	1	郧阳区柳新路	25.0%
2	竹山县体育路	68	2	郧阳区柳新路	10.5%	2	武当山(对照点)	43	2	张湾区刘家沟	19.4%
3	武当山(对照点)	70	3	房县诗经大道	6.5%	3	郧阳区柳新路	45	3	郧西县环城西路	19.3%
4	武当山特区沿河路	72	4	开发区铁二处	6.2%	4	郧西县环城西路	46	4	茅箭区滨河新村	18.9%
5	张湾区刘家沟	77	5	张湾区刘家沟	2.5%	5	郧西县五龙河大道	46	5	开发区铁二处	18.2%
6	张湾区西城路	78	6	茅箭区滨河新村	-1.0%	6	房县诗经大道	47	6	丹江口市武当大道	18.2%
7	竹溪县东风路	78	7	武当山特区沿河路	-2.9%	7	张湾区西城路	48	7	竹溪县东风路	17.6%
8	郧西县五龙河大道	79	8	郧西县环城西路	-3.7%	8	张湾区刘家沟	50	8	房县诗经大道	17.5%
9	郧阳区金沙路	82	9	郧阳区金沙路	-3.8%	9	武当山特区沿河路	50	9	茅箭区北京路	16.9%
10	郧西县环城西路	85	10	茅箭区北京路	-4.9%	10	竹山县体育路	53	10	张湾区西城路	15.8%
11	茅箭区北京路	86	11	张湾区西城路	-6.8%	11	茅箭区北京路	54	11	丹江口市沙陀营路	14.9%
12	房县诗经大道	86	12	郧西县五龙河大道	-6.8%	12	开发区铁二处	54	12	武当山特区沿河路	13.8%
13	开发区铁二处	90	13	丹江口市武当大道	-6.9%	13	郧阳区金沙路	54	13	竹山县体育路	13.1%
14	丹江口市武当大道	93	14	房县房陵东大道	-8.1%	14	丹江口市武当大道	54	14	郧西县五龙河大道	11.5%
15	房县房陵东大道	93	15	丹江口市沙陀营路	-11.6%	15	房县房陵东大道	56	15	郧阳区金沙路	10.0%
16	丹江口市沙陀营路	96	16	竹溪县东风路	-13.0%	16	丹江口市沙陀营路	57	16	武当山(对照点)	4.4%
17	茅箭区滨河新村	97	17	武当山(对照点)	-52.2%	17	茅箭区滨河新村	60	17	房县房陵东大道	3.4%

表 7 2020 年 12 月份和 1 至 12 月份十堰市各站点细颗粒物 (PM_{2.5}) 平均浓度情况表

2020 年 12 月份					2020 年 1 至 12 月份						
序号	站点	月均浓度 ($\mu\text{g}/\text{m}^3$)	序号	站点	较 2019 年 同期降幅	序号	站点	累计浓度 ($\mu\text{g}/\text{m}^3$)	序号	站点	较 2019 年 同期降幅
1	武当山 (对照点)	33	1	武当山特区沿河路	2.0%	1	武当山 (对照点)	21	1	武当山 (对照点)	25.0%
2	张湾区西城路	48	2	张湾区刘家沟	1.8%	2	竹溪县东风路	26	2	竹溪县东风路	21.2%
3	郧阳区金沙路	48	3	茅箭区滨河新村	-3.4%	3	郧阳区柳新路	27	3	竹山县体育路	20.0%
4	武当山特区沿河路	48	4	开发区铁二处	-3.8%	4	张湾区西城路	28	4	郧西县环城西路	19.4%
5	郧阳区柳新路	49	5	竹溪县东风路	-6.4%	5	武当山特区沿河路	28	5	茅箭区滨河新村	18.6%
6	竹山县体育路	49	6	武当山 (对照点)	-6.5%	6	竹山县体育路	28	6	丹江口市沙陀营路	18.2%
7	竹溪县东风路	50	7	竹山县体育路	-6.5%	7	郧西县环城西路	29	7	张湾区西城路	17.6%
8	茅箭区北京路	52	8	房县诗经大道	-7.4%	8	茅箭区北京路	30	8	武当山特区沿河路	17.6%
9	开发区铁二处	54	9	丹江口市武当大道	-7.5%	9	开发区铁二处	30	9	张湾区刘家沟	17.1%
10	张湾区刘家沟	55	10	茅箭区北京路	-8.3%	10	房县房陵东大道	30	10	茅箭区北京路	16.7%
11	郧西县环城西路	56	11	张湾区西城路	-11.6%	11	房县诗经大道	30	11	开发区铁二处	16.7%
12	丹江口市武当大道	57	12	郧阳区金沙路	-11.6%	12	郧阳区金沙路	32	12	丹江口市武当大道	15.8%
13	房县诗经大道	58	13	郧西县环城西路	-12.0%	13	丹江口市武当大道	32	13	郧阳区柳新路	15.6%
14	茅箭区滨河新村	60	14	丹江口市沙陀营路	-13.6%	14	张湾区刘家沟	34	14	房县诗经大道	14.3%
15	房县房陵东大道	61	15	房县房陵东大道	-19.6%	15	茅箭区滨河新村	35	15	房县房陵东大道	6.2%
16	丹江口市沙陀营路	67	16	郧阳区柳新路	-22.5%	16	郧西县五龙河大道	35	16	郧阳区金沙路	0.0%
17	郧西县五龙河大道	68	17	郧西县五龙河大道	-30.8%	17	丹江口市沙陀营路	36	17	郧西县五龙河大道	0.0%

表8 2020年12月份和1至12月份十堰市各站点臭氧(O₃)平均浓度情况表

2020年12月份					2020年1至12月份						
序号	站点	月均浓度 ($\mu\text{g}/\text{m}^3$)	序号	站点	较2019年 同期降幅	序号	站点	累计浓度 ($\mu\text{g}/\text{m}^3$)	序号	站点	较2019年 同期降幅
1	茅箭区滨河新村	56	1	竹溪县东风路	22.2%	1	竹山县体育路	111	1	郧阳区柳新路	16.5%
2	开发区铁二处	59	2	丹江口市沙陀营路	12.2%	2	竹溪县东风路	112	2	张湾区西城路	16.1%
3	竹溪县东风路	63	3	郧西县环城西路	11.1%	3	房县诗经大道	112	3	丹江口市武当大道	13.7%
4	郧西县环城西路	64	4	郧阳区柳新路	8.3%	4	郧西县环城西路	116	4	茅箭区北京路	12.8%
5	丹江口市沙陀营路	65	5	郧阳区金沙路	7.0%	5	张湾区西城路	120	5	郧西县环城西路	12.1%
6	竹山县体育路	65	6	茅箭区滨河新村	6.7%	6	郧阳区金沙路	124	6	丹江口市沙陀营路	12.0%
7	郧阳区金沙路	66	7	开发区铁二处	4.8%	7	郧西县五龙河大道	124	7	郧阳区金沙路	10.8%
8	张湾区西城路	68	8	丹江口市武当大道	0.0%	8	茅箭区滨河新村	129	8	郧西县五龙河大道	10.8%
9	张湾区刘家沟	70	9	郧西县五龙河大道	0.0%	9	茅箭区北京路	130	9	竹溪县东风路	9.7%
10	茅箭区北京路	71	10	茅箭区北京路	-6.0%	10	武当山(对照点)	130	10	武当山(对照点)	8.5%
11	房县诗经大道	71	11	张湾区刘家沟	-6.1%	11	郧阳区柳新路	132	11	武当山特区沿河路	8.1%
12	郧阳区柳新路	77	12	竹山县体育路	-10.2%	12	丹江口市沙陀营路	132	12	竹山县体育路	5.1%
13	郧西县五龙河大道	78	13	武当山特区沿河路	-13.7%	13	武当山特区沿河路	136	13	茅箭区滨河新村	4.4%
14	武当山特区沿河路	83	14	张湾区西城路	-28.3%	14	丹江口市武当大道	139	14	房县诗经大道	4.3%
15	丹江口市武当大道	88	15	房县房陵东大道	-28.4%	15	张湾区刘家沟	140	15	张湾区刘家沟	2.8%
16	房县房陵东大道	104	16	房县诗经大道	-44.9%	16	开发区铁二处	141	16	开发区铁二处	-3.7%
17	武当山(对照点) _(注)	86	17	武当山(对照点) _(注)	0.0%	17	房县房陵东大道	144	17	房县房陵东大道	-5.9%

注：武当山O₃有效监测天数26天，未达到环境空气质量评价技术规范中最低27天的要求。

表9 2020年12月份大气污染防治第三方巡查交办情况表

污染源类型	巡查现场情况											
	累计巡查问题	交办情况			交办单位反馈情况							
		未交办问题		交办问题	茅箭区政府		张湾区政府		开发区管委会		市城管执法委	
		未见问题	及时整改		交办	反馈	交办	反馈	交办	反馈	交办	反馈
工地扬尘	68	42	23	3	1	1	2	2	-	-	-	-
道路扬尘	9	5	4	-	-	-	-	-	-	-	-	-
企业烟尘	7	-	7	-	-	-	-	-	-	-	-	-
餐饮油烟	10	-	6	4	4	4	-	-	-	-	4	4
露天焚烧	13	-	13	-	-	-	-	-	-	-	-	-
总计	107	47	53	7	5	5	2	2	-	-	4	4

注：交办情况统计来源每日交办函，同一问题存在交办多个单位情况

抄送：市委督查室、市政府督查室，各县（市、区）党委，各县（市、区）生态环境（分）局

十堰市环境保护委员会办公室

2021年1月8日印发
